1

浉法〔2023〕55 号

关于印发《信阳市浉河区人民法院特邀调解

各部门

组织和特邀调解员工作机制》的通知

：

现将《信阳市浉河区人民法院特邀调解组织和特邀调解

员工作机制》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好工作

落实。

信阳市浉河区人民法院

2023 年 5 月 17 日

2

信阳市浉河区人民法院
特邀调解组织和特邀调解员工作机制

为建立健全多元纠纷解决机制，充分发挥人民调解组织

和调解员在矛盾纠纷化解中的积极作用，为人民群众提供公

正、高效、便捷的纠纷解决途径，结合本院工作实际，制定

本规定。

特邀调解组织是指经人民法院选任，在诉前、审前、审

中参与矛盾纠纷调解工作的行政调解组织、人民调解组织、

商事调解组织、行业调解组织或者其他具有调解职能的组

织。

特邀调解员是指经人民法院选任，在诉前、审前、审中

参与矛盾纠纷调解工作的具备特定专业知识、社会经验或者

具有较高威望的人。

对特邀调解组织和特邀调解员实行名册管理制度，特邀

调解组织名册和特邀调解员名册面向社会公开。

符合条件的调解组织和公民，经审查后纳入特邀调解组

织、特邀调解员名册。

特邀调解组织应当符合以下条件：

（一）依法设立；

（二）拥有符合特邀调解员条件的专职或者兼职调解

员；

（三）具备健全的管理制度、充分的保障条件；

（四）具备规范的调解工作规则；

3

（五）具备严格的职业道德标准、健全的投诉惩戒程序

和职业培训机制。

特邀调解员应当符合以下条件：

（一）具备完全民事行为能力；

（二）从事法律或调解相关工作两年以上或者具备特定

的专

业知识、社会经验，在辖区或行业范围内具有较高威望；

（三）品行良好，公道正派，热心调解；

（四）有参与法院调解工作的时间保障；

（五）未受过劳动教养或者刑事处罚。

特邀调解组织和特邀调解员应当履行如下职责:

（一）接受法院委托、人民法院调解平台委派或其它委

派依法独立调解案件；

（二）接受法院邀请与审判人员共同参与调解案件；

（三）通过电话联系、召开座谈会等形式，为法院案件

审理提供专业咨询意见；

（四）接受法院邀请参与信访化解、听证、判后释疑工

作；

（五）其它有利于发挥专业特长化解矛盾纠纷的工作。

特邀调解组织的工作纪律:

（一）坚持自愿、合法、平等、高效的调解原则；

（二）注重司法礼仪，维护司法形象；

（三）不得接受案件当事人及相关人员的请客送礼；

（四）不得泄露在调解中获悉的国家秘密、商业秘密、

4

审判秘密、当事人隐私和其他不宜公开的信息；

（五）不得诱导当事人做出不真实的意思表示；

（六）不得干预法官正常行使审判权。

在立案前、立案后和在立案审查及案件审理过程中,人

民法院可以邀请特邀调解组织或者特邀调解员协助参与诉

讼调解，引导当事人解决纠纷。

通过人民法院调解平台委托的案件，达成调解协议的，

制作调解协议书并上传至人民法院调解平台，送达双方当事

人，如需要由人民法院进行司法确认、出具调解书等直接转

入审判流程管理系统。

未能达成协议符合受理条件的,用书面形式记载调解过

程中双方没有争议的事实,经双方同意后签字确认转入审判

管理流程系统，立案审理；立案后的委托调解由法官在审判

流程管理系统将案件委托至人民法院调解平台,未能达成协

议的,特邀调解员及时结案并转入审判流程管理系统。

诉讼服务中心负责特邀调解组织和特邀调解员的日常

管理工作，各业务部门负责具体业务指导，包括人民法院调

解平台、全国法院道路交通事故纠纷诉前调解平台委托委派

调解、邀请参与调解、协助判后释疑、提供专业咨询等。

诉讼服务中心定期对特邀调解组织和特邀调解员进行

评比，对工作突出的给予表彰奖励。

信阳市浉河区人民法院 2023 年 5 月 17 日印发

5

附件 1：

信阳市浉河区人民法院特邀调解员名单

序号 所属调解 姓名 是否免费

1

吴家店镇劳动人事争

议调解组织

包宇 是

2 曾丽伟 是

3 沈书梅 是

4 陈荣峻 是

5 丁莉莉 是

6 丁轶超 是

7 董大磊 是

8 房哲 是

9 胡静 是

10 胡玲 是

11 黄伯丽 是

12
浉河区五里墩办事处

调解组织
黄芳芳 是

13
湖东街道人民调解组

织
李思竞 是

14 民权街道调解组织 刘海韬 是

15
金牛山办事处调解组

织
刘家群 是

6

16 总工会特邀调解组织 刘明俊 是

17
东双河镇区域调解组

织
鲁杰 是

18 游河乡区域调解组织 裴蓝平 是

19
十三里桥乡区域调解

组织
桑闯 是

20
浉河港镇区域调解组

织
申正香 是

21 车站办事处特邀调解

组织

孙建军 是

22 孙洁 是

23

浉河区银保监会特邀

调解组织

万仁红 是

24 王荣浩 是

25 徐秋丽 是

26 徐小辉 是

27 杨虹 是

28

浉河区工商联特邀调

解组织

张华 是

29 潘煜 是

30 赵征 是

31 周卿 是

32 周玉明 是

33 公证员 魏玉 是

7

34 鉴定员 汪家明 是

35 律师 张筱婉 是

36 政协委员 周玉胜 是

37 仲裁员 陈礼友 是

38 专家学者 黄烨 是

8

附件 2：

信阳市浉河区人民法院特邀调解组织名单

序号 调解组织名称 负责人

1 道交一体化调解组织 向自生

2 民事调解速裁中心 周恩源

3 信阳市浉河区道交网上数据一体化调解

中心

姚保国

4 银保监会特邀调解组织 李圳强

5 湖东区域人民调解员 黄囿

6 浉河区人民调解员 董亚男

7 民权街道区域调解组织 黄琪龙

8 董家河镇区域调解组织 曾静

9 浉河港镇区域调解组织 胡玲

10 吴家店镇区域调解组织 陈荣峻

11 柳林乡区域调解组织 邓海玲

12 十三里桥乡区域调解组织 李欣颖

13 东双河镇区域调解组织 伍彬恺

14 游河乡区域调解组织 孙建军

15 谭家河区域调解组织 吴彰敏

16 五里墩区域调解组织 张华

17 双井区域调解组织 杨宏

18 浉河区律师调解组织 王卫华

9

19 老城街道调解组织 刘秀华

20 五星街道调解组织 桑闯

21 浉河区侨联调解组织 窦延艳

22 浉河区发改委特邀调解组织 王荣浩

23 车站街道调解组织 沈书梅

24 金牛山街道调解组织 申正香

25 浉河区总工会特邀调解组织 殷世明

26 信阳市浉河区中小企业协会调解工作站 余梦凡

27 河南省信阳市浉河区劳动人事争议纠纷

调解组织

王钢

28 河南省信阳市浉河区金牛物流产业集聚

区劳动人事争议调解组织

冯鹏

29 河南省信阳市浉河区游河乡劳动人事争

议调解组织

周俊

30 河南省信阳市浉河区柳林乡劳动人事争

议调解组织

李俊

31 河南省信阳市浉河区东双河镇劳动人事

争议调解组织

虞继珃

32 河南省信阳市浉河区董家河镇劳动人事

争议调解组织

李飞飞

33 河南省信阳市浉河区浉河港镇劳动人事

争议调解组织

何炜

34 河南省信阳市浉河区十三里桥乡劳动人

事争议调解组织

周兴

35 河南省信阳市浉河区谭家河乡劳动人事

争议调解组织

付国臣

36 河南省信阳市浉河区吴家店镇劳动人事

争议调解组织

刘艳华

37 河南省信阳市浉河区五里墩办事处劳动

人事争议调解组织

魏艳平

38 河南省信阳市浉河区老城办事处劳动人

事争议调解组织

罗天翼

39 河南省信阳市浉河区民权办事处劳动人

事争议调解组织

翟婷

10

40 河南省信阳市浉河区金牛山办事处劳动

人事争议调解组织

孙燕

41 河南省信阳市浉河区五星办事处劳动人

事争议调解组织

张刚

42 河南省信阳市浉河区双井办事处劳动人

事争议调解组织

董玲

43 河南省信阳市浉河区车站办事处劳动人

事争议调解组织

罗丽红

44 河南省信阳市浉河区湖东办事处劳动人

事争议调解组织

董涛

45 浉河区人民银行特邀调解组织 黄志欣

46 浉河区工商联会调解组织 杨永峰